

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
EMPOWERING WOMEN THROUGH
SELF-HELP GROUPS**

Term-End Examination

December, 2007

**CWDL-4 : TOWARDS SUSTENANCE OF
SELF-HELP GROUPS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. What is the meaning of the term 'Management' ? How do management skills help in making an SHG successful ? 20
2. How do you keep proper records of SHGs ? Discuss various formats needed for record keeping. 20
3. Explain the meaning of the terms Saving and Credit. How do they help in improving the conditions of poor women ? 20
4. Discuss the role of a facilitator in developing management skills of the group. 20

5. How would you define 'Sustainability' ? What are the factors which contribute to making a group successful and sustainable ? 20
6. Briefly explain the concept of 'networking'. What is the purpose for which networking is important ? List the benefits of networking. 20
7. (a) Explain the feasibility report of an income generation activity. 10
- (b) How can the success of an income generation activity be measured ? 10
8. Write short notes on the following : 20
- (a) Leadership
- (b) Service provider
- (c) Management
- (d) Bank Account

स्व-सहायता समूहों के माध्यम से महिला
सशक्तिकरण में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2007

सी.डब्ल्यू.डी.एल.-4 : स्व-सहायता समूहों का
प्रबंध एवं स्थायित्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं ।

1. 'प्रबंध' शब्द का क्या अर्थ है ? किसी स्व-सहायता समूह को सफल बनाने में प्रबंध कौशल किस प्रकार सहायता करते हैं ? 20
2. स्व-सहायता समूहों के सही रिकॉर्ड आप किस प्रकार रखेंगे ? रिकॉर्ड रखने के लिए आवश्यक विविध फॉर्मेटों की चर्चा कीजिए । 20
3. बचत और ऋण (क्रेडिट) के अर्थ बताइए । गरीब महिलाओं की स्थिति सुधारने में ये किस प्रकार सहायता करते हैं ? 20
4. समूह के प्रबंध कौशलों को विकसित करने में फेसिलिटेटर की क्या भूमिका है ? चर्चा कीजिए । 20

5. 'स्थायित्व' को परिभाषित कीजिए । किसी समूह को सफल और स्थायी बनाने में योगदान देने वाले कारक क्या हैं ? 20
6. 'नेटवर्कीकरण' की संकल्पना की संक्षेप में जानकारी दीजिए । वह उद्देश्य क्या है जिसके लिए नेटवर्कीकरण महत्वपूर्ण है ? नेटवर्कीकरण के लाभों को सूचीबद्ध कीजिए । 20
7. (क) किसी आय सृजन करने वाले कार्यकलाप की व्यवहार्यता रिपोर्ट के बारे में जानकारी दीजिए । 10
- (ख) किसी आय जनक कार्यकलाप की सफलता को कैसे मापा जा सकता है ? 10
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
- (क) नेतृत्व
- (ख) सेवा उपलब्ध कराने वाले
- (ग) प्रबंध
- (घ) बैंक खाता